
S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

DETERMINAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DI AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA n°  16/2024 DEL  16/02/2024  

Lotto 2 - Comune di Ragalna - CIG: 9707082978 

 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del Servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 
assimilati, e altri servizi di igiene pubblica all'interno dell'ARO del Comune di Biancavilla per il Lotto 1, dell'ARO 
del Comune di Ragalna per il lotto 2 e dell’ARO del Comune di Belpasso per il Lotto 3, con durata settennale. 
 
PREMESSO: 

 Che con nota del 20/07/2022 prot. 18064 pervenuta alla SRR in data 21/07/2022 prot. n. 3248/22 il comune di 
Biancavilla ha trasmesso gli elaborati per l’affidamento del servizio di spazzamento, scerbamento, pulizia 
caditoie e pulizia cimitero del Comune di Biancavilla; 

 Che in seguito agli incontri avuti con i Tecnici del Comune di Biancavilla in data 02/12/2022 prot. n. 4668/22 
sono stati trasmessi ulteriori documenti per la gara sopra citata; 

 Con nota del 14/06/2022 è stato trasmesso il piano di intervento per la gestione dei servizi di spazzamento, 
scerbamento, pulizia caditoie e pulizia cimitero del Comune di Ragalna approvato con delibera di C.C. del 
31/05/2022; 

 Che in seguito agli incontri avuti con i Tecnici del Comune di Ragalna in data 07/12/2022 prot. n. 4754/22 sono 
stati trasmessi ulteriori documenti per la gara sopra citata; 

 Che con delibera di C.C. n. 37 del 24-06-2022 è stato approvato il Piano di Intervento per la gestione del 
servizio di spazzamento, raccolta dei rifiuti urbani e indifferenziati per la durata anni 7 del Comune di 
Biancavilla; 

 Che con delibera di C.C. del 31/05/2022 rivisitata con delibera di C.C. n.39 del 05/12/2022 è stato approvato il 
piano di intervento per la gestione dei servizi di spazzamento, scerbamento, pulizia caditoie e pulizia cimitero 
del Comune di Ragalna; 

CONSIDERATO: 

 che con l’Ordinanza n° 6/Rif del 30/06/2016 il Presidente della Regione ha diffidato e messo in mora i 
Presidenti delle SRR ad attuare i compiti e le funzioni previste dalla medesima Ordinanza e dalla L.R. 09/2010; 

 che alla lett. a) comma 3 dell’art 2 della predetta Ordinanza n° 6/Rif del 30/06/2016 i Presidenti delle SRR sono 
stati diffidati a predisporre tutti gli atti nonché le procedure necessarie per l’affidamento del servizio di 
gestione dei rifiuti con riferimento all’ambito territoriale di competenza, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa di settore nonché del Piano d’Ambito adottato dagli organi societari della SRR; 

 che con atti di indirizzo n° 5854/GAB del 22/09/2016, n° 6252/GAB del 03/10/2016 e n° 7425/GAB del 
22/11/2016, l’Assessore Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità obbligava tutti i Presidenti delle 
SRR ad adempiere a quanto disposto nella L.R. 09/2010 e alle Ordinanze del Presidente della Regione; 

 che con nota del 07/12/2016 prot. n° 30 pervenuta alla scrivente in data 09/12/2016 prot. n° 871/16 il 
Commissario Straordinario della SRR “Catania Area Metropolitana” nominato con Decreto del Presidente della 
Regione Siciliana n° 569 del 01/08/2016 ai sensi dell’O.P.R.S. n° 6/Rif del 30/06/2016 e successiva OPRS n° 
27/Rif del 01/12/2016, ha invitato e diffidato il Presidente della SRR a nominare il RUP dell’affidamento del 
servizio d’ambito della gestione integrata dei rifiuti e quella dei redattori della documentazione di gara nel più 
breve tempo possibile; 

 che occorre pertanto procedere alla predisposizione di tutti i provvedimenti ed adempimenti da adottare per la 
conseguente indizione ed espletamento della procedura di gara e disposizioni operative per l’affidamento del 
servizio conformemente alla pianificazione di settore già adottata dall’Ente; 

 che l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una 
concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile 



S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 

 che con delibera del CdA della SRR “Catania Area Metropolitana” del 02/12/2022 l’Ing. Salvatore Domenico 
Giovanni Nicolosi è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto; 

 che con nota prot. n. 4842 del 23/12/2022 questa S.R.R. trasmetteva all’U.R.E.G.A. gli atti di gara relativi 
all’individuazione del gestore del servizio per lo spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati e altri servizi di igiene pubblica all’interno 
dell’ARO del Comune di Biancavilla per il Lotto 1 e dell'ARO del Comune di Ragalna per il Lotto 2; 

 che con nota prot. n. 174060 del 28/12/2022 veniva comunicata la nomina del responsabile degli adempimenti 
relativi alla celebrazione della gara ai sensi del D.P. Reg. 14/01/2005 art. 4 comma 1; 

 che con PEC del 29/12/2022 il Comune di Belpasso, trasmetteva la documentazione necessaria per l’avvio della 
gara settennale per l’individuazione del gestore del servizio; 

 che con la stessa nota il Comune richiedeva di avviare le attività amministrative di competenza volte 
all’individuazione temporanea del gestore del servizio a far data dal 1° febbraio 2023 e per il periodo ritenuto 
necessario per il definitivo affidamento; 

 che con nota prot. n. 30 del 09/01/2023 inviata al Comune di Belpasso, si rammentava che l’eventuale 
individuazione di un soggetto economico al quale affidare temporaneamente il servizio, nelle more 
dell’espletamento della gara settennale, si tradurrebbe in una procedura di gara di importo sopra soglia, da 
espletarsi comunque mediante procedura aperta tramite l’U.R.E.G.A. con una tempistica che andrebbe a 
coincidere con la gara settennale; 

 che con delibera di CDA del 17/01/2023 si è determinato, per ragioni di economicità e di tempestività, di 
inserire il Comune di Belpasso nella procedura già in itinere, per i Comuni di Biancavilla e Ragalna, e veniva 
nominato l’Ing. Salvatore Domenico Giovanni Nicolosi, Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione 
della procedura per l’espletamento di un’unica procedura; 

 che con delibera di consiglio comunale n. 1 del 23/01/2023 trasmessa dal Comune di Belpasso è stato 
approvato e adottato il piano di intervento ed è stato prenotato l’impegno di spesa necessario per 
l’organizzazione del servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati e altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO del 
Comune di Belpasso; 

 che con delibera di CDA del 24/01/2023 si è preso atto dell’elenco della documentazione di gara trasmessa dal 
Comune di Belpasso e si autorizza l’invio degli atti all’U.R.E.G.A.; 

 che con determinazione a contrarre n. 03/2023 del 24/01/2023 è stato determinato di procedere 
all’affidamento, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del Servizio di 
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 
compresi quelli assimilati, e altri servizi di igiene pubblica all'interno dell'ARO del Comune di Biancavilla per il 
Lotto 1, dell'ARO del Comune di Ragalna per il lotto 2 e dell’ARO del Comune di Belpasso per il Lotto 3, con 
durata settennale; 

 che con nota del 25-01-2023 prot. n. 268/23 la SRR “Catania Area metropolitana” ha trasmesso tutti gli atti di 
gara all’UREGA ed ha proceduto alla relativa pubblicazione della predetta procedura, fissando la data del 02-
05-2023 alle ore 13.00 come termine ultimo per la presentazione delle offerte. 

PRESO ATTO che la procedura di che trattasi è stata espletata con procedura aperta dall’UREGA di Catania e 
aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in esecuzione alla determinazione a 
Contrarre n. 03/2023 del 24-01-2023; 

VISTI i verbali redatti dalle Commissioni di gara nelle sedute pubbliche del 04-05-2023, 05-05-2023, 08-05-2023, 
09-05-2023, 10-05-2023, 12-05-2023, 18-05-2023, 29-05-2023, 08-06-2023, 26-06-2023, 22-08-2023, 05-09-2023, 
17-10-2023 e 27-10-2023; 

VISTA la determina n. 17/2023 del 16/11/2023 con la quale sono stati approvati i verbali di gara delle sedute 
pubbliche del 04-05-2023, 05-05-2023, 08-05-2023, 09-05-2023, 10-05-2023, 12-05-2023, 18-05-2023, 29-05-2023, 
08-06-2023, 26-06-2023, 22-08-2023, 05-09-2023, 17-10-2023 e 27-10-2023 e si è proceduto contestualmente, ai 



S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione del servizio relativo al lotto 2 - Comune di 
Ragalna, a favore della RTI – Caruter s.r.l. – IGM Rifiuti Industriali s.r.l. (mandataria Caruter s.r.l.) con sede in via 
Trento n. 159, 98061 Brolo (ME) che ha ottenuto un punteggio pari a 80,943 punti ed un ribasso offerto del 1,88% 
sull’importo a base d’asta, quindi aggiudicando il servizio per l’importo di € 2.932.929,36 ottenuto con il seguente 
calcolo (2.989.124,81 – (2.989.124,81 × 1,88% = € 2.932.929,36) oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 28.199,29, per un totale complessivo pari ad € 2.961.128,55; 

COMPLETATO l'esame e la verifica della documentazione acquisita a comprova dei requisiti dichiarati in sede di 
gara, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Dlgs 50/2016, a mezzo piattaforma FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico) e Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), dichiarati dalla RTI  Caruter s.r.l. – IGM Rifiuti Industriali s.r.l. 
(mandataria Caruter s.r.l.) con sede in via Trento n. 159, 98061 Brolo (ME), giusta documentazione conservata agli 
atti della SRR “Catania Area Metropolitana”; 
RITENUTO, pertanto, che l’aggiudicazione dichiarata è da intendersi pienamente efficace che, quindi, sussistono i 

presupposti e le condizioni per affidare il servizio in oggetto nel Lotto 2 del Comune di Ragalna alla RTI – 
Caruter s.r.l. – IGM Rifiuti Industriali s.r.l. (mandataria Caruter s.r.l.) con sede in via Trento n. 159, 98061 
Brolo (ME) che ha ottenuto un punteggio pari a 80,943 punti ed un ribasso offerto del 1,88% sull’importo a 
base d’asta, quindi aggiudicando il servizio per l’importo di € 2.932.929,36 ottenuto con il seguente calcolo 
(2.989.124,81 – (2.989.124,81 × 1,88% = € 2.932.929,36) oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 28.199,29, per un totale complessivo pari ad € 2.961.128,55; 

VISTI: 
il D. Lgs. n. 50 del 19.04.2016 e ss. mm. ii.; 
il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti non abrogate; 
l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
la L. R. n. 142/90 come recepita con L. R. n. 48/91 e modificata con L. R. n. 30/2000. 

 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento. 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. DI ATTESTARE E DICHIARARE l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui alla determina n. 17/2023 del 

16/11/2023 relativa al Lotto 2 del Comune di Ragalna; 
2. DI AFFIDARE il servizio in oggetto, nel Lotto 2 del Comune di Ragalna alla RTI – Caruter s.r.l. – IGM Rifiuti 

Industriali s.r.l. (mandataria Caruter s.r.l.) con sede in via Trento n. 159, 98061 Brolo (ME) che ha ottenuto un 
punteggio pari a 80,943 punti ed un ribasso offerto del 1,88% sull’importo a base d’asta, quindi aggiudicando 
il servizio per l’importo di € 2.932.929,36 ottenuto con il seguente calcolo (2.989.124,81 – (2.989.124,81 × 
1,88% = € 2.932.929,36) oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 28.199,29, per un totale 
complessivo pari ad € 2.961.128,55; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per la SRR “Catania 
Area Metropolitana”; 

4. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste nel vigente codice di comportamento della società e dalla L. 190/2012 per le quali è fatto 
obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

5. DI DARE ATTO che non sussiste alcuna relazione di parentela tra il sottoscritto e i soggetti coinvolti con le 
società destinatarie del presente provvedimento. 

SRR “Catania Area Metropolitana” 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                                           Ing. Salvatore Nicolosi 


